ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 декабря  2006 год

№ 96

Об утверждении Положения о символах города

Нижнего Новгорода

В соответствии со статьей 3 Устава города Нижнего Новгорода ГОРОДСКАЯ ДУМА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о символах города Нижнего Новгорода (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 24.05.2000 № 30 "О Положении о символике города Нижнего Новгорода".

3. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

	Глава города

                          В.Е.Булавинов
	Председатель городской Думы

И.Н.Карнилин

Приложение

к постановлению городской Думы

от 20.12.2006 № 96

ПОЛОЖЕНИЕ

О СИМВОЛАХ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

1. Общие положения

1.1. Официальными символами города Нижнего Новгорода являются герб и флаг города Нижнего Новгорода.

Настоящее Положение устанавливает описание и порядок официального использования герба и флага города Нижнего Новгорода.

1.2. Эталон герба (цветной и черно-белый рисунки), флага города Нижнего Новгорода и настоящее Положение хранятся в зале заседаний городской Думы города Нижнего Новгорода и администрации города Нижнего Новгорода.

2. Герб города Нижнего Новгорода

2.1. Геральдическое описание и обоснование символики герба города Нижнего Новгорода.

2.1.1. За основу герба города Нижнего Новгорода взят исторический герб губернского города Нижнего Новгорода, Высочайше утверждённый 16 августа 1781 года.

Герб города Нижнего Новгорода представляет собой изображение на четырёхугольном, с закруглёнными нижними углами, заострённом в оконечности геральдическом щите, обрамлённом по бокам и снизу лентой ордена Ленина.
Геральдическое описание и изображение на гербе города Нижнего Новгорода гласит:

"На серебряном щите идущий червлёный олень, рога, глаза и копыта чёрные.

Щит увенчан золотой башенной короной о пяти зубцах, окружённой по обручу золотым лавровым венком, и обрамлён по сторонам и снизу лентой ордена Ленина".

Олень является символом благородства, чистоты и величия, жизни, мудрости и справедливости.

Корона - символ достижения высокой ступени развития. В данном случае она указывает, что муниципальное образование город Нижний Новгород является городским округом - административным центром Нижегородской области.

Обрамляющая гербовый щит лента указывает на то, что город Нижний Новгород награждён орденом Ленина.

2.1.2. Символические значения цветов:

Серебряный цвет - символ совершенства, благородства, чистоты помыслов, мира.

Червлёный цвет - символ храбрости, мужества, неустрашимости, зрелости, энергии, жизнеспособности.

Чёрный цвет - символ благоразумия, мудрости, честности, скромности, смирения и вечности бытия.

2.2. Порядок воспроизведения герба города Нижнего Новгорода.

2.2.1. Воспроизведение герба города Нижнего Новгорода возможно в  чёрно-белом контурном варианте.

Также допускается использование герба как с изображением венчающей щит короны и обрамляющей его ленты, так и без этих дополнительных элементов.

Изображение герба с короной, лентой и без дополнительных элементов являются равноценными, равнозначными и равнодопустимыми.

2.2.2. При воспроизведении герба города Нижнего Новгорода, независимо от его размеров и техники исполнения, должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие эталону и описанию.

2.2.3. Ответственность за искажения рисунка герба или изменения композиции или цветов, выходящие за пределы геральдически допустимого, несёт исполнитель допущенных искажений или изменений.

2.3. Порядок официального использования герба города Нижнего Новгорода.

2.3.1. Герб города Нижнего Новгорода помещается:

на фасадах зданий и фасадных вывесках городской Думы города Нижнего Новгорода, администрации города Нижнего Новгорода, отраслевых структурных подразделений и территориальных органов администрации города Нижнего Новгорода, официальных представительств города Нижнего Новгорода за пределами города;

на фасадных вывесках муниципальных предприятий и учреждений города Нижнего Новгорода;

в залах заседаний городской Думы города Нижнего Новгорода и администрации города Нижнего Новгорода, отраслевых структурных подразделений и территориальных  органов администрации города Нижнего Новгорода;

в рабочих кабинетах должностных лиц местного самоуправления города Нижнего Новгорода;

на указателях при въезде на территорию муниципального образования город Нижний Новгород.

2.3.2. Герб города Нижнего Новгорода помещается на бланках документов:

главы города Нижнего Новгорода;

городской Думы города Нижнего Новгорода;

председателя городской Думы города Нижнего Новгорода;

заместителя председателя городской Думы города Нижнего Новгорода;

депутата городской Думы города Нижнего Новгорода;

комиссии городской Думы города Нижнего Новгорода;

администрации города Нижнего Новгорода;

отраслевых (функциональных) структурных подразделений администрации города Нижнего Новгорода;

территориальных органов администрации города Нижнего Новгорода;

избирательной комиссии города Нижнего Новгорода;

официальных представительств города Нижнего Новгорода за пределами города Нижнего Новгорода.

Кроме того, герб города Нижнего Новгорода может быть использован на бланках документов муниципальных предприятий и учреждений города Нижнего Новгорода.

2.3.3. Герб города Нижнего Новгорода воспроизводится на удостоверениях:

главы города Нижнего Новгорода;

председателя избирательной комиссии города Нижнего Новгорода;

депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода;

муниципальных служащих города Нижнего Новгорода;

руководителей и работников муниципальных предприятий и учреждений города Нижнего Новгорода.

2.3.4. Герб города Нижнего Новгорода помещается на печатях:

городской Думы города Нижнего Новгорода;

администрации города Нижнего Новгорода;

отраслевых (функциональных) структурных подразделений администрации города Нижнего Новгорода;

территориальных органов администрации города Нижнего Новгорода;

избирательной комиссии города Нижнего Новгорода.

Также герб города Нижнего Новгорода может быть размещен на печатях муниципальных предприятий и учреждений города Нижнего Новгорода.

2.3.5. Герб города Нижнего Новгорода может помещаться на:

визитных карточках председателя городской Думы города Нижнего Новгорода, его заместителей, депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода, главы города Нижнего Новгорода, главы администрации города Нижнего Новгорода, его заместителей, руководителей отраслевых (функциональных) структурных подразделений и территориальных органов администрации города Нижнего Новгорода, их заместителей, председателя избирательной комиссии города Нижнего Новгорода;

отличительных знаках, должностных знаках, наградах города Нижнего Новгорода и документах к ним;

печатях и бланках муниципальных предприятий и учреждений города Нижнего Новгорода.

2.3.6. С разрешения  администрации города Нижнего Новгорода герб города Нижнего Новгорода может помещаться на:

краеведческих изданиях города Нижнего Новгорода;

грамотах, дипломах, свидетельствах, приглашениях;

форменной одежде работников муниципальных предприятий и учреждений города Нижнего Новгорода.

Иные случаи использования герба города Нижнего Новгорода устанавливаются главой администрации города Нижнего Новгорода.

2.3.7. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей герба города Нижнего Новгорода устанавливается главой администрации города Нижнего Новгорода.

2.3.8. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Нижегородской области и города Нижнего Новгорода, герб Нижнего Новгорода располагается справа (если стоять к ним лицом).

При этом размер герба города Нижнего Новгорода не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Нижегородской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба города Нижнего Новгорода не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Нижегородской области, гербов иных субъектов Российской Федерации.

3. Флаг города Нижнего Новгорода

3.1. Описание и обоснование символики флага города Нижнего Новгорода.

3.1.1. Флаг города Нижнего Новгорода представляет собой прямоугольное полотнище белого цвета с соотношением ширины к длине 2:3. В центре полотнища расположена фигура из герба города Нижнего Новгорода высотой 4/5 ширины флага: идущий к древку червленый олень, рога, глаза и копыта черные.

Флаг города Нижнего Новгорода является классическим гербовым флагом, т.е. флагом с композицией герба, распространённой на всё полотнище.

3.1.2. Символические значения цветов:

Белый цвет - символ совершенства, благородства, чистоты помыслов, мира.

Червлёный цвет - символ храбрости, мужества, неустрашимости, зрелости, энергии, жизнеспособности.

Чёрный цвет - символ благоразумия, мудрости, честности, скромности, смирения и вечности бытия.

3.2. Порядок воспроизведения флага города Нижнего Новгорода.

3.2.1. При воспроизведении флага города Нижнего Новгорода независимо от его размеров и техники исполнения должно быть обеспечено цветовое и изобразительное соответствие эталону и описанию.

3.2.2. Ответственность за искажения рисунка флага или изменения композиции или цветов, выходящие за пределы геральдически допустимого, несёт исполнитель допущенных искажений или изменений.

3.3. Порядок официального использования флага города Нижнего Новгорода.

3.3.1. Флаг города Нижнего Новгорода поднят (установлен) постоянно на зданиях:

городской  Думы и администрации города Нижнего Новгорода;

территориальных органов администрации города Нижнего Новгорода;

официальных представительств города Нижнего Новгорода за пределами города Нижнего Новгорода.

3.3.2. Флаг города Нижнего Новгорода установлен постоянно:

в зале заседаний городской Думы города Нижнего Новгорода и администрации города Нижнего Новгорода;

рабочих кабинетах председателя городской Думы города Нижнего Новгорода, главы города Нижнего Новгорода, главы администрации города Нижнего Новгорода, глав администраций районов города Нижнего Новгорода.

3.3.3. Флаг города Нижнего Новгорода или его графическое изображение может быть:

поднят (установлен) на зданиях и территориях муниципальных предприятий и учреждений;

установлен в залах заседаний и рабочих кабинетах руководителей отраслевых (функциональных) структурных подразделений и территориальных органов администрации города Нижнего Новгорода, муниципальных предприятий и учреждений;

размещен на визитных карточках председателя городской Думы города Нижнего Новгорода, его заместителей, депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода,  главы города Нижнего Новгорода, главы администрации города Нижнего Новгорода, его заместителей, руководителей отраслевых (функциональных) структурных подразделений и территориальных органов администрации города Нижнего Новгорода, их заместителей, председателя избирательной комиссии города Нижнего Новгорода.

3.3.4. С разрешения администрации города Нижнего Новгорода флаг города Нижнего Новгорода или его графическое изображение может быть:

размещен на грамотах, дипломах, свидетельствах, приглашениях;

использован при оформлении торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления города Нижнего Новгорода, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями города Нижнего Новгорода независимо от форм собственности.

Иные случаи использования флага города Нижнего Новгорода устанавливаются главой администрации города Нижнего Новгорода.

3.3.5. Флаг города Нижнего Новгорода поднимается (устанавливается) на зданиях общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, а также на жилых домах в праздничные и памятные дни, установленные законодательством Российской Федерации и Нижегородской области, а также в День города Нижнего Новгорода.

3.3.6. Флаг города Нижнего Новгорода поднимается (устанавливается) в местах проведения официальных церемоний, проводимых органами местного самоуправления города Нижнего Новгорода (на время проведения).

3.3.7. Изображение флага города Нижнего Новгорода может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на отличительных знаках, наградах города Нижнего Новгорода и документах к ним.

3.3.8. В знак траура флаг города Нижнего Новгорода приспускается до половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить флаг, а также для флагов, установленных в помещениях, к верхней части древка выше полотнища крепится чёрная, сложенная пополам и прикреплённая за место сложения, лента, общая длина которой равна длине полотнища флага, а ширина составляет не менее 1/10 от высоты полотнища флага.

3.3.9. Порядок изготовления и уничтожения флага города Нижнего Новгорода устанавливается главой администрации города Нижнего Новгорода.

3.3.10. При одновременном подъёме (размещении) Государственного флага Российской Федерации и флагов Нижегородской области и города Нижнего Новгорода, флаг города Нижнего Новгорода располагается справа (если стоять к флагам лицом).

При этом размер флага города Нижнего Новгорода не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Нижегородской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, а высота подъёма флага города Нижнего Новгорода не может превышать высоту подъёма Государственного флага Российской Федерации, флага Нижегородской области, флагов иных субъектов Российской Федерации.

4. Заключительные положения

Использование герба и флага города Нижнего Новгорода с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом и флагом города Нижнего Новгорода влечёт за собой ответственность в соответствии с законодательством РФ.